
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 49Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 000454-2020-SAGEP DE 21/01/2020.
Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 003815-2018 de 
16/04/2018, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
Acadêmico em Letras, na Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, 
a(o) servidor(a) VANIA GLACIENE GURGEL PONTEL, matrícula nº 5449189-
2, Professor Classe II, lotada na Divisão de Legislação e Enquadramento, 
no município de Belém.

PORTARIA Nº 000456-2020-SAGEP DE 21/01/2020.
Cancelar, a contar de 03/02/2020, a PORTARIA Nº 001488-2018 de 
01/03/2018, que concedeu Licença para participar do Curso de Mestrado 
Profi ssional em Ensino de Matemática, na Universidade do Estado do 
Pará/UEPA, a(o) servidor(a) WALLACE DO CARMO MUNIZ, matrícula 
nº 54192965-2, Professor Classe I, lotado na Divisão de Legislação e 
Enquadramento, no município de Belém.

Protocolo: 517258
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE 
ARQUIVAMENTO Nº 02/2020-GAB/PAD, DE 09/01/2019, 

publicada no DOE edição nº 34.086 de 10/01/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE ARQ. Nº 02/2020-GAB/PAD. Belém, 09 de janeiro de 2019.
LEIA-SE:
PORTARIA DE ARQ. Nº 02/2020-GAB/PAD.  Belém, 09 de janeiro de 2020.

Protocolo: 517384
ERRATA DA PORTARIA DE REDES Nº 63/2020-GAB/PAD, DE 

14/01/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.090 de 15/01/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES Nº 63/2020-GAB/PAD 
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 29/2019-GAB/PAD,
PORTARIA Nº 31/2019-GAB/PAD
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias,
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES Nº 75/2020-GAB/SIND
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 29/2019-GAB/SIND
PORTARIA Nº 31/2019-GAB/SIND
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias,

Protocolo: 517268
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2018.
Vigência: 17/01/2020 a 15/06/2020.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MS Vasconcelos Construções Ltda. 
CNPJ Nº 11.162.439/0001-37.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 16 de janeiro de 2020.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 517196
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 314/2017 – Contratação de empresa para prestação de serviços 
de construção, reforma e ampliação de unidades escolares. Recurso oriun-
do do contrato de empréstimo nº 2933/OC-BR-BID/SEDUC.
Justifi cativa: Reajuste anual do saldo do contrato
Percentual do Reajuste: 7,54%
Período de execução: Agosto/2017 a Julho/2019
Dotação Orçamentária: 16101.12.122.1416 - 7674
Data de Assinatura: 10/01/2020
Contratada: Mape Engenharia Ltda
Ordenador: Leila Carvalho Freire - Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 517190
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO, EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO DO 
CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL Nº 004/2013-SEDUC
Concorrência Pública nº 018/2012-SEDUC. (Processo nº 579553/2012)
Nº Processo 1122920/2017-SEDUC
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, 
COMUNICA ao Representante legal da Empresa Rocha Comércio de Mate-
riais Elétricos e Serviços Ltda – ME., com CNPJ nº 07.734.578/0001-10, 
que se encontra em lugar incerto e não sabido (art. 26 – Lei 9.784/99), 
quanto a sanção aplicada por esta Secretaria: suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração 
Pública pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do artigo 87, III da Lei 
nº 8.666//93, artigo 3º, IV da Instrução Normativa nº 005/2017-GAB/
SEDUC, de 24/11/2017, bem como no item 6.4, alínea “c” da CLÁUSULA 
SEXTA do Contrato nº 004/2013-SEDUC.

Assim, fi ca a empresa notifi cada para, querendo, apresentar RECURSO, 
conforme previsão do art. 109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a 
contar da data de publicação deste.
Belém (PA), 23 de janeiro de 2020.
Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.
Endereço Rodovia BR 316, km 0, nº 800, Edifício AC Simões, Bairro: Cas-
tanheira. CEP.: 66.645-000 – Belém-PA.

Protocolo: 517302
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
AVISO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA, EM RAZÃO DO DESCUMPRIMENTO 
DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 069/2018-SEDUC
Pregão Eletrônico SRP nº 014/2018-SEAD
Ata de Registro de Preços nº 014/2017-SEAD
Nº Processo 1288761/2018-SEDUC
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, 
COMUNICA o Representante Legal da Empresa V. S. DA S BRITO EIRELI, 
com CNPJ. Nº 26.863.315/0001-56, com sede na Travessa Rosa Moreira, 
nº 461, bairro Telégrafo sem Fio – Belém/Pa. CEP.: 66.113-115, quanto a 
sanção aplicada por esta Secretaria: ADVERTÊNCIA e MULTA compensa-
tória de 10% (dez por cento) sobre o valor anual estimado do contrato, 
em fase de descumprimento à Cláusula 17 do Contrato nº 069/2018, nos 
termos do artigo 14 da IN nº 005/2017-GS-SEDUC e do § 1º do artigo 
109 da Lei nº 8.666/93, nos termos do que dispõe o artigo 87, III da Lei 
nº 8.666//93, em razão do descumprimento do Contrato nº 069/2018-SE-
DUC.
Belém (PA), 23 de janeiro de 2020.
Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.
Endereço Rodovia BR 316, km 0, nº 800, Edifício AC Simões, Bairro: Cas-
tanheira. CEP.: 66.645-000, Belém-PA.

Protocolo: 517334
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Acordo de Cooperação: 131/2019-SEDUC.
Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, 
proporcionando a vivência prática necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, 
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA B2B SERVICES EIRELI-ME , com sede na 
Passagem Monteiro Lobato Nº68, CEP. 66.613-170, Bairro Souza, Belém/
PA. Inscrita no CNPJ/MF. Nº 19.139.459/0001-07.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 09/01/2020
Vigência: 10/01/2020 a 09/01/2025
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 517350
Acordo de Cooperação:140/2019-SEDUC.

Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, 
proporcionando a vivência prática necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, 
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL E EX-
TRATIVISTA DAS MULHERES DO MUNICIPIO DE CAMETÁ, com sede na Av. 
Presidente Vargas s/n, Central , CEP.: 68.400-000 CAMETÁ/PA/CNPJ/MF. 
Nº 07.165.551/0001-54.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 09/01/2020
Vigência: 10/01/2020 a 09/01/2025
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 517348
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 000481/2020 DE 22/01/2020
De acordo com o Processo nº 1437418/2019
Designar MILENE PINHEIRO SOUZA, Matrícula nº 54190046/3, Especialista 
em Educação, para responder pela função de Diretor (GED-5) da Unidade 
SEDUC na Escola/USE 09, Icoaraci/Belém, durante o impedimento do titu-
lar, no periodo de 15/11/2019 a 12/05/2020.

PORTARIA Nº.: 000562/2020 DE 23/01/2020
De acordo com o Processo nº 1444893/2019
Designar ROBERTO CARLOS CRAVO DOS SANTOS, Matrícula nº 5337569/2, 
Professor, para responder pela função de Diretor (GED-5) da Unidade SE-
DUC na Escola/USE 15/Ananindeua, durante o impedimento do titular, no 
periodo de 10/02/2020 a 25/03/2020.

PORTARIA Nº.: 000563/2020 DE 23/01/2020
De acordo com o Processo nº 1429825/2019
Considerando Não Haver Onus Adicional para o Estado.
Designar ELIZABETH PEREIRA RABELO MENDES, Matrícula nº 5586496/1, 
Especialista em Educação, para responder pela função de Diretor I (GED-3) 
da UT Yolanda Martins/Belém, durante o impedimento do titular, no periodo 
de 24/10/2019 a 02/11/2019.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 000561/2020 DE 23/01/2020

De acordo com o Processo nº 1425110/2019
Formalizar a Dispensa, a pedido, da servidora THAMYRES MARTINS POR-
TILHO, Matrícula nº 5892296/1, Assistente Administrativo, da função 
de Secretaria (GED-1) da EEEF Gonçalves Dias/Santarem, a partir de 
01/11/2019, para fi ns de regularização funcional.


